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مسکن

آرامش بازار ارز به مسکن رسید
تنش بازار ارز که آرام گرفت، بازار مسکن هم به زیر سقف آرامش 
برگشت؛ این چکیده وضعیت فعلی بازار املاک و مستغلات است 
که اظهارات داود بیگی نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک 

تهران نیز آن را تأیید می‌کند.
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، در توصیف وضعیت 
فعلی بازار مسکن می‌گوید: بازار مسکن طبق روال معمول در 
یکی دو‌ماه ابتدای سال در حال ارزیابی شرایط است و تغییر 
چندان محسوسی ندارد. امسال هم با توجه به اینکه بازارهای 
موازی در ثبات قرار دارند، بازار مسکن نیز شرایط آرامی را تجربه 
می‌کند. داود بیگی نژاد در گفت‌وگو با همشهری می‌افزاید: 
باوجود آرامش فعلی بازار مسکن به‌واسطه نزدیک شدن به فصل 
نقل‌وانتقال در بازار اجاره، باید منتظر مشخص شدن مواضع بازار 
مسکن باشیم که البته اگر آرامش فعلی بازارها تداوم داشته باشد، 

نمی‌تواند چندان قابل‌توجه باشد.
او با اشاره به اینکه بازار مسکن در حال آماده شدن برای ورود به 
بحث اجاره است، اظهار می‌کند: میانگین قیمت مسکن در بازه 
دوماهه اخیر هیچ تغییری نداشته و این می‌تواند خبر مثبتی 
برای بازار اجاره باشد؛ به‌خصوص که قوانین جدید حمایتی برای 
مستأجران نیز آماده شده و این موضوع می‌تواند با قوی‌تر کردن 

جناح مستأجران، به بهبود مناسبات این بازار منجر شود.
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، می‌گوید: تداوم ثبات 
در بازارها، تکلیف فروشندگان واقعی مسکن را نیز مشخص کرده 
و تمایل آنها برای فروش بیشتر شده است؛ چراکه در کوتاه‌مدت 
نگرانی جدیدی برای آنها ایجاد نشده و قدرت تصمیم‌گیری و 
برنامه‌ریزی دارند. بیگی نژاد درباره وضعیت بازار اجاره نیز اظهار 
می‌کند: آنچه مشهود است، فایل‌های اجاره نسبت به‌مدت‌های 
مشابه سال‌های قبل بسیار کم شده که نشان‌دهنده افزایش 
توافق موجر و مستأجر و کاهش جابه‌جایی نسبت به سال قبل 
است. او البته بر این نکته نیز تأکید می‌کند که برای مشخص 
شدن وضعیت واقعی بازار اجاره باید تا اواسط خرداد و آغاز فصل 
جابه‌جایی منتظر ماند؛ هرچند اگر سیاست‌ها و قوانین جدید 
دولت برای بازار اجاره سریع‌تر ابلاغ شود، شدت تغییرات بازار 

اجاره به‌شدت کاهش پیدا خواهد کرد.

دغدغه تولیدکننده

حدود 63درصد ساخت لوازم 
خانگی تولید داخل است 

صنعت لوازم خانگی در ایران دیرپاست و عمری بیش از 80سال 
دارد. در تاریخچه این صنعت برندهایی مانند ارج، آزمایش و 
پارس به چشم می‌خورد. با وجود این سبقه، امروز صحبت آن 
است که لوازم خانگی ما به جای آنکه محصول تولید واقعی باشد 
فقط مونتاژکاری است. دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران اما 
این برداشت را درست نمی‌داند و می‌گوید: بخشی از این صنعت، 
بخش قطعه‌سازی است و قطعه‌سازان قطعات لازم را برای 

تولیدکنندگان محصول نهایی تولید می‌کنند. 
هرچند همچنان برخی قطعات ازجمله کمپرسور یخچال یا 
ورق استیل به‌دلیل عدم‌صرفه اقتصادی یا نبود تکنولوژی و 
یا دلایل دیگر در داخل تولید نمی‌شوند و وارداتی هستند اما 
همانطور که اشاره شد تولید این قطعات وظیفه تولیدکننده 
لوازم خانگی نیست و مقصر تولیدکننده محصول نهایی نیست 
ضمن آنکه باید تأکید کرد امروز قطعات زیادی در داخل کشور 
تولید می‌شوند، بنابراین نمی‌شود گفت که کالای ایرانی صرفا 

محصول مونتاژکاری است.
عباس هاشمی در پاسخ به اینکه چند درصد از لوازم خانگی 
ایرانی تولید داخل است؟ می‌گوید: این موضوع کالا به کالا فرق 
می‌کند؛ برای نمونه امروز یخچال فریزر نزدیک به 70درصد، 
لباسشویی 70درصد، وسایل گازسوز 100درصد و کولر آبی 
هم 100درصد تولید داخل هستند، اما در تلویزیون درصد 
عمق ساخت داخل پایین‌تر است که این مسئله در همه 

جای دنیا همین است. 
بر این اساس به‌طور 
میانگین می‌توان گفت 
حدود 63درصد لوازم 
خانگی محصول تولید 
داخل است و مابقی آن 
هم به بخش قطعه‌سازی 
مربوط می‌شود و 
تولیدکننده محصول 
نهایی در این موضوع 

مسئولیتی ندارد.

گشتی در اقتصاد

ارز

محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی 
گفت: ریال برون‌مرزی با روسیه، افغانستان 
و عراق در حال پیگیری است که با روسیه 
به نتیجه رسیده و به‌زودی بین بانک‌های 

2کشور مبادله خواهد شد.

منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام از 
کاهش قیمت دام زنده سبک و گوشت قرمز 
در هفته‌های آینده خبر داد و گفت: برنامه 
افزایش پرواربندی گوساله می‌تواند تأثیر 

زیادی در بازار گوشت قرمز داشته باشد.

جعفر سالاری‌نسب، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده‌های نفتی گفت: از ابتدای 
خرداد‌ امکان استفاده از سامانه ثبت آنلاین 
کارت سوخت فراهم می‌شود و طی 10روز، 

کارت سوخت صادر خواهد شد.

علی‌حسین رعیتی‌فرد، معاون وزیر کار گفت: 
کسانی که بیمه بیکاری دریافت می‌کنند 
پس از گذشت ‌۶ماه با فراخوانی که به آنها 
داده می‌شود باید آموزش‌های لازم مهارتی 

را ببینند و به چرخه کار برگردند.

سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی 
از عرضه ١۴خودروی وارداتی از دیروز 
به‌مدت 3روز خبر داد. در این مرحله فقط 
ثبت‌نامی‌های مرحله اول)اسفند‌ماه١۴٠١( 

مجاز به انتخاب خودرو خواهند بود.

ریال برون‌مرزی به زودی...
آنطور که رئیس‌کل بانک مرکزی خبر داد، استفاده از 
ریال برون‌مرزی در حال نهایی شدن است. براساس 
خبر دیگری نیز، هندی‌ها بالاخره پای کار آمدند و 

بخشی از قرارداد چابهار را امضا کردند.

صفحه‌آرا: امید نوش‌آذر

 اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی استان تهران از کاهش ۱۰ تا 
۳۰درصدی قیمت برخی از اقلام صیفی‌جات و نوبرانه نسبت به هفته‌های قبل خبر داد. 
به‌گفته او، ۹۰درصد تنش‌های قیمتی که طی هفته‌های پیش در برخی اقام خصوصا 

صیفی‌جات داشتیم ناشی از بارندگی‌ها بوده است.

سهم درآمدهای پایدار بودجه از ۴۴.۹درصد در سال۱۴۰۰ به ۵۱.۸درصد در سال 
۱۴۰۲ و ۵۹.۴درصد در لایحه بودجه سال۱۴۰۳ افزایش یافته و در مقابل سهم 
 درآمدهای نفتی از کل بودجه عمومی در لایحه بودجه امسال به ۲۲.۷درصد 

کاهش یافته است.
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دلار، زیر 60 رفت 

دبیرکل جامعه صرافان ایران روند کاهش قیمت دلار را ادامه‌دار 
می‌داند و به همشهری می‌گوید: در انتهای سال گذشته ما با 
نوسان قیمت ارزهای پرتقاضا مواجه بودیم اما خوشبختانه 
بانک مرکزی با سیاستگذاری‌هایی که انجام داد تلاش کرد این 
نوسانات را به حداقل برساند که موفق هم شد و توانست از رشد 

قیمت‌ها جلوگیری کند.
فرهاد رمضان می‌گوید: سیاست بانک مرکزی در زمینه حراج 
سکه و شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در جذب 
نقدینگی‌های سیال جامعه مؤثر بوده و این موضوع تأثیر خوبی 
بر کاهش التهابات و انتظارات تورمی در بازار ارز داشته است. 
دبیرکل جامعه صرافان ایران در مورد وضعیت بازار ارز در 
روزهای آینده می‌گوید: برای ماه پیش رو برآورد می‌کنیم که 
با روندی که بانک مرکزی در پیش گرفته است بدون شک با 
کاهش بیشتر قیمت دلار مواجه خواهیم بود و با کاهش قیمت 
دلار، قیمت سایر ارزها هم با ریزش همراه می‌شود. وی در 
پاسخ به اینکه قیمت دلار در بازار آزاد چقدر کاهش خواهد 
یافت؟ بیان می‌کند: در مورد بازار غیررسمی از آنجا که یک بازار 
متشکل و ساختارمند نیست و قیمت در آن متاثر از انتظارات 

فعالان و حجم معاملات است نمی‌توان عددی تعیین کرد.

اما و اگرهای توافق با طلافروشان
   فعالان صنف طلا طی روزهای گذشته در 

اعتراض به ثبت معاملات طلا و به‌ویژه بحث گزارش
ثبت موجودی طلای خود در سامانه جامع 
تجارت دست به اعتراض زدند. با وجود ارسال نامه‌ای از سمت 
وزارت صمت که ثبت موجودی طلا برای طلافروشان را الزام 
نمی‌داند، طلافروشی‌ها همچنان تعطیل هستند. یکشنبه 
هم حسین میرزایی، معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه‌ای خطاب به نادر 
بذرافشان، رئیس اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان 
طلای تهران عنوان کرد که ثبت موجودی طلا در سامانه 
جامع تجارت صرفا برای واردات، صادرات و تولید اصل 
طلاست و منظور از تولید، تولید اصل طلاست که در معدن 
انجام می‌شود و لذا زنجیره‌های بعد از تولید همچون 
کارگاه‌های ساخت، پرداخت و طلافروشی‌ها مصداق آن 

نیستند. 

رئیس اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان طلای تهران 
در پاسخ به این سؤال همشهری که با وجود نامه معاون امور 
بازرگانی و توسعه تجارت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و حل نگرانی طلافروشان، چرا اکثر طلافروشان همچنان 
تعطیل هستند، گفت: ما جلسات مهمی با تعدادی از 
مسئولان دولتی اعم از معاون سازمان صمت استان تهران، 
معاون تجارت و خدمات وزارت صمت، اعضای اتاق اصناف 
ایران و تهران با حضور بازاریان داشتیم که در آن مشکلات 
خود را مطرح کرده و متعاقب آن وزارت صمت نامه‌ای خطاب 
به اتحادیه ابلاغ کرد. بذرافشان ادامه داد: در نامه وزارت 
صمت عنوان شد که ثبت موجودی طلا در سامانه جامع 
تجارت صرفا برای واردات، صادرات و تولید اصل طلاست و 
برای طلافروشان نیست و به‌دنبال آن ما از واحدهای صنفی 
طلافروشی خواستیم که واحدهای خود را باز کنند. رئیس 
اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان طلای تهران افزود: 

با این نامه نگرانی طلافروشان برطرف شد و قرار بود همه 
طلافروشان واحدهای خود را باز کنند اما متأسفانه یک 
برنامه تلویزیونی پخش شد که در آن از یکسری الفاظی که 

شایسته صنف ما نیست استفاده شد.
علاوه بر آن عضو کمیسیون اصل۹۰ مجلس عنوان کرد که 
نباید نسبت به طلافروشان استثنا قائل شد. این صحبت‌ها 
هم سبب شد که همکاران من همچنان نگران بمانند. 
بذرافشان با بیان اینکه با این رویه به‌نظر می‌رسد هنوز در 
مورد رفع مشکلات طلافروشان در میان مسئولان هماهنگی 
به‌وجود نیامده است، ‌گفت: درحالی‌که ما بسترها را مهیا 
می‌کنیم و وزارت صمت نامه رسمی می‌زند و جمع‌بندی 
می‌کند اما این صحبت‌ها سبب می‌شود همکاران ما هم 
نسبت به آینده خود اطمینان نداشته باشند و تا این 
جمع‌بندی اعلام نشود ما نمی‌توانیم آنها را متقاعد کنیم 

که فعالیت اقتصادی خود را با آرامش و ثبات دنبال کنند.

با چک کاغذی 
خداحافظی کنید

پس از 5سال از الزام بانک‌ها برای صدور چک دیجیتال، بالاخره این نوع چک  نقد و اجرایی شد

 با گذشت 5سال از اجرای قانون جدید چک و 
الزام بانک‌ها برای صدور چک دیجیتال، حالا 
این کار در دولت سیزدهم نهایی و اجرا شده و 

مشتریان بانک‌ها می‌توانند به‌جای قرارگذاشتن 
با یکدیگر و مبادله نسخه فیزیکی چک، آنلاین 
چک صادر کنند و در اختیار همدیگر قرار دهند. 
به گزارش همشهری، اتفاق مهم دیگر که انتظار 
می‌رود به‌زودی در کل شبکه بانکی اجرایی شود، 
امکان نقد کردن چک‌ها به‌صورت آنلاین است، 
چرا که تا پیش از این نقد کردن چک‌ها فقط درون 

سامانه‌های اینترنتی هر بانک انجام می‌شد و 
مشتریان نمی‌توانستند چک دیگر بانک‌ها را 
نقد و به‌حساب مشتریان واریز کنند. حالا اما 
این مشکل هم حل شده و یک بانک تخصصی 
با همکاری بانک مرکزی پیشگام شده که انتظار 
می‌رود به‌زودی بقیه بانک‌ها هم این مسیر را 

طی کنند.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

   عدم‌محدودیت تعداد برگ چک

   عدم‌امکان تغییر در برگ چک الکترونیکی

   صرفه‌جویی در مصرف کاغذ

   اطلاع‌رسانی از وضعیت نقل‌وانتقالات چک

   حذف مراحل زمان‌گیر مثل جابه‌جایی  چک‌ها

   کارمزد و هزینه عملیاتی پایین‌تر

   مدیریت ریسک بهتر

   سرعت بالای فرایندهای صدور و پرداخت چک

   امکان آگاهی از گردش و مدیریت موجودی حساب 

   امکان جایگزینی در تمامی معاملات

   مطلع شدن صاحب چک بعد از پرداخت وجه

چگونه چک دیجیتال 
بگیریم؟

حسین امین‌زاده، معاون فناوری و عضو هیأت 
عامل بانکی که در زمینه چک دیجیتال پیشقدم 
شده است، در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
اسفند سال گذشته بود که از امکان صدور 
و انتقال و نقدکردن چک الکترونیکی بانک 
رونمایی کردیم و این خدمت به سبد محصولات 
در بستر اینترنت بانک اضافه شد. او درباره روند 
استفاده از چک الکترونیک یا همان چک امن 
دیجیتال )چکاد( می‌افزاید: هر مشتری تنها 
یک‌بار به شعبه بانک مراجعه و درخواست خود را 
مبنی بر امکان استفاده از این چک ارائه می‌دهد 
و بعد از آن دیگر هیچ نیازی به مراجعه به شعبه 
نیست و همه مراحل بعدی به‌صورت آنلاین و 
در اینترنت‌بانک انجام می‌شود. این مدیر ارشد 
شبکه بانکی توضیح می‌دهد: چک الکترونیکی 
ضمن داشتن ویژگی‌های چک فیزیکی، دارای 
امنیت کاملا تضمین‌شده است و در این مرحله 
مشتریان بانک می‌توانند با صدور و ثبت آنلاین 
چک الکترونیک آن را در اختیار دیگران قرار 
دهند. امکان جدید هم این است که این بانک 
چک‌های الکترونیک سایر بانک‌ها را خواهد 
پذیرفت. البته در حال حاضر دیگر بانک‌ها 
قادر به پذیرش چک‌های الکترونیک همدیگر و 

کارسازی در چکاوک نیستند.

چگونه چک دیجیتال را وصول کنیم؟
امین‌زاده در پاسخ به این سؤال که وصول وجه چک به چه نحوی صورت می‌گیرد؟ گفت: هر مشتری وقتی چک الکترونیک را 
دریافت کند، می‌تواند آن را همانند مراحل ثبت چک فیزیکی در ابزار اینترنت بانک ثبت و تأیید کند که پس از آن چک یادشده 
در کارتابل مشتری قرار می‌گیرد. در این مرحله اگر مشتری خواهان واریز وجه چک به‌حساب خودش باشد، نیازی به حضور در 
شعبه ندارد و وجه چک به محض درخواست نقدشوندگی به‌حساب مشتری واریز خواهد شد اما اگر بخواهد وجه چک را به‌صورت 
نقد دریافت کند، کافی است به نزدیک‌ترین شعبه بانک مراجعه کند. او در عین حال می‌افزاید: علاوه بر امکان نقدشوندگی آنلاین 
و غیرحضوری چک دیجیتال در خدمت جدید مشتری می‌تواند چک دریافتی را از طریق حساب کاربری‌اش در اینترنت‌بانک به 
شخص دیگری واگذار کند و نیازی به مراجعه به شعبه یا ملاقات حضوری برای انتقال چک مورد نظر نخواهد بود. معاون فناوری 
بانک عامل می‌گوید: در حال حاضر اکثر بانک‌ها امکان صدور چک الکترونیکی را دارند و تنها تفاوت اینجاست که بقیه بانک‌ها 
امکان کارسازی و نقد کردن چک دیگر بانک‌ها را ندارند و برای وصول چک‌های الکترونیک خودشان نیز باید به شعبه بانک 

مراجعه کنند اما این بانک موفق شده مسیر صدور تا کارسازی چک‌های دیگر بانک‌ها را آنلاین و غیرحضوری کند.

برگشت چک به‌صورت آنلاین
سؤال دیگر این است که درصورتی که چک دیجیتال برگشت بخورد، آیا دادگاه‌ها نسخه الکترونیک 
را برای طرح دعاوی قبول می‌کنند؟ معاون فناوری بانک یادشده می‌گوید: هم‌اکنون نسخه 
فیزیکی چک‌ها در شعبه مبدا باقی می‌ماند و با الکترونیکی‌شدن دسته چک‌ها هم اگر حساب 
مشتری کسری موجودی داشته باشد، چک صادره برگشت خواهد خورد، برای طرح دعاوی در 
دادگاه‌ها، فرم برگشت چک در اختیار مشتری قرار می‌گیرد و مورد قبول دادگاه‌ها خواهد بود. او با 
اشاره به فراگیرشدن تدریجی چک دیجیتال در شبکه بانکی تأکید می‌کند: این یک اقدام مهم در 
راستای اجرای قانون جدید چک که مورد تأکید مجلس بوده به حساب می‌آید چراکه به بسیاری 
از دغدغه‌های مردم ازجمله خطر مفقود شدن، جعل چک یا خط‌خوردگی پایان می‌دهد و در هر 

ساعت از شبانه روز می‌توان چک دیجیتال را صادر، ثبت و به بانک برای نقد شدن واگذار کرد.

چک دیجیتال چیست؟
 ۲۱ آبان۱۴۰۱ بانک مرکزی از خدمت نوین »چک الکترونیک« رونمایی کرد. چک 
دیجیتال نوع جدیدی از چک است که سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و 
نقدشوندگی نسبت به چک‌های کاغذی دارد، تمام قوانین چک کاغذی برای آن قابل 
اجراست و با یک امضای الکترونیکی اعتبار پیدا می‌کند. امنیت این چک‌ها هم از مسیر 
سامانه چکاد بانک مرکزی تضمین می‌شود و از مزایای چک الکترونیک می‌توان به 
سرعت زیاد در ثبت و پردازش چک‌های الکترونیکی، عدم‌نیاز به ارسال نسخه فیزیکی 
چک، حذف نگرانی افراد درخصوص ثبت چک در سامانه و امنیت بالا و عدم‌امکان 
سرقت یا تحریف چک اشاره کرد. کارشناسان می‌گویند چک الکترونیکی خیلی امن‌تر 
از چک کاغذی است، چراکه نمی‌توان آن را تغییر داد یا به‌طور کلی منکر صدور آن شد.

چک فیزیکی عملا حذف می‌شود؟ 
امین‌زاده درباره امنیت چک‌های الکترونیکی تأکید می‌کند: هر 
برگ چکی که به‌صورت آنلاین صادر می‌شود، به‌صورت سیستمی از 
سامانه‌های پیچک و صیاد بانک مرکزی استعلام خواهد شد. علاوه بر 
این به‌دلیل استفاده از امضای دیجیتال، امنیت چک‌های الکترونیکی 
کاملا تضمین‌شده و مطمئن خواهد بود، همچنین استفاده‌کنندگان 
از چک‌های الکترونیکی دیگر با مشکلاتی نظیر جعل، هک‌شدن و یا 
مفقود شدن نسخه فیزیکی مواجه نخواهند شد. البته هنوز هم برخی 
به لحاظ روانی خواهان چک به‌صورت فیزیکی هستند اما با آموزش 
و فرهنگسازی پیش‌بینی می‌شود تا ظرف 3سال آینده کاملا چک 

فیزیکی حذف و یا سهم آن به حداقل برسد.

با موبایل، چک را نقد کنید
او در پاسخ به این پرسش خبرنگار ما که آیا امکان 
صدور و انتقال چک‌های الکترونیک با همراه بانک 
وجود دارد یا نه؟ گفت: مشتریان در بستر یک 
سوپراپلیکیشن می‌توانند چک دیجیتال صادر، 
کارسازی یا منتقل کنند. امین‌زاده درباره مسیری 
که مشتریان باید برای گرفتن امضای دیجیتال 
طی کنند هم توضیح می‌دهد: با اپلیکیشن 
مربوطه فرایند احراز هویت غیرحضوری مشتریان 
صورت گرفته و سپس امضای دیجیتال برای آنها 

صادر می‌شود.

قیمت در مرکز مبادله ارز و طلای ایران

قیمت در تالار حواله و بازار نیمایی

قیمت در بازار غیررسمی: دلار وارد کانال کمتر از 
۶۰هزار تومان شد و به ۵۹هزار تومان رسید.
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